CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 03/2023

indica ao Prefeito Municipal um estudo junto ao órgão competente

nara que sejam substituídas as placas indicativas com

nomenciatura das ruas no bairro Jardim Monte Carlo.

Excelentíssimo Senhor Presicente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 183 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal um estudo junto ao

órgão competente para que sejam substituídas as placas indicativas com nomenclatura das ruas no

bairro Jardim Monte Carlo. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Os moradores do iocal têm reclamado que a própria comunidade e visitantes estão

enfrentando dificuldade em localizar os endereços tendo em vista que as placas de identificação

existentes estão apagadas e muitas estão danificadas, o que impede a visualização do endereço

correto.

Apesar dos aplicativos de navegação GPS temos que levar em conta que muito não tem

acesso a esse instrumento e para encontrar um endereço é necessário perguntar. A instalação de

novas placas com o nome das ruas facilitará não só para a população como também para os

prestadores de serviços como correios e comércio em geral, que encontram dificuldades na

iocalização de determinado endereço tendo em vista que as placas atuais estão indecifráveis.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente sugestão.

Sala das Sessões, em 05 de janeiro de 2023

HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 52/2023
06/01/2023 - 10:57
IND 10/2023